tionis, vel amphibologia. Sed ad hoc ut consequentia teneat, oportet determinare principium in consuetudine per hoc, quod est *origo* *maxi*, *ori*, *origo*: sic Pater est principium originale durationis filii: quod coæto, ut dictum est. Ad secundum dico, quod verbum nostrum est dupliciter in fieri. Uno modo est in fieri, quod est præcise *genitum* ipsius verbi: Alio modo est in fieri, quod est præcise inquisitio præcedens illam generationem illius verbi. Quam inquisitioem Augustinus vocat cogitationem, hoc est imperfectionis, & ex parte verbi quia ponit novitatem, & ex parte intellectus noliti, quia ponit imperfectionem causalitatem: & hoc modo Verbum divinum non est in fieri, & ideo contedit Augustinus verbum nostrum cogitationem formatam, (a) ita quod prius fit formatabile, quod formatum, in illa inquisitioem prima: sed quod verbum nostrum sit in fieri quantum ad generationem verbi, non est imperfectionis, imo est necessarium ad per se rationem verbi, & erit etiam in patria; & ita non est imperfectionis in Verbo æterno semper esse in fieri, id est signi absque omni inquisitione prævia.

Ad tertium dico, (b) quod Augustinus videtur negare Filium semper nasci in questione præallegata, cum tamen Origenes dicat oppositum, sicut allegat Magister in littera per illud Ierem. 31. *Jam natus est*. Gregorius tamen Moralium 29. imper illud Job 38. *Sciebatur quando nasciturus*, videtur dicere aliquid, quibus possunt ista dicta concordari. *Non possumus inquit dicere semper nasciturus, ac imperfectionem aliquid videtur*: ne, inquit, aliquid videtur imperfectionem. Non dicit, imperfectionem est si dicitur semper nasci, sed videtur significari imperfectionem, hoc est, iste sermo; *Semper nascitur*, non significat generatorem esse ita perfectum, sicut sermo iste significat eandem esse perfectam; *Semper est natus*, ista enim; *Semper est natus*, magis exprimit veritatem, quam ista, *Semper nasciturus*, licet utraque sit vera. Ad cuius intellectum sciendum est, quod verba consuetudine temporis dicuntur de Deo vere, sive significentibus personales, sive essentielles sicut patet per Augustinum super Joan. h. 99. super illud Joan. 16. *Non enim loquimur a tempore, sed quacumque audier, loquimur*. *Audier*, inquit Augustinus de Spiritu, quod utique *audierit*, & *audierit*; quoniam Spiritum Sanctum *audierit*, est a Patre Filioque procedere, & per consuetudinem, quod *audierit*, *audierit*, & *audierit*; sicut quod *scit*, *scivit*, & *sciet*: igitur vult ipsa dicere, quod verba omnia temporum vere dicuntur de Deo. Et illud apparet per illud, quod adducit Magister in littera *dist. 8. cap. 2.* Sed quid significent ista verba diversorum temporum, cum dicuntur de Deo? Respondeo, magis proprie possunt dici consuetudine *nunc* æternitatis, quam differentias temporis: non tamen illud *nunc* absolute, quia non esset variatio tunc diversorum modorum significandi

a Ex 4. P. 1. 5. & 6.

a Vide 2. q. 1. 29. d. in us ad hoc.

b Cap. 1. & 35.

temporis, sed in quantum a coexistit partibus temporis: ut cum dicitur, Deus genuit, coincidunt nunc æternitatis, ut sic sit sensus: Deus habet actum generationis in nunc æternitatis, in quantum illud nunc coexistit præterito. Deus generat, hoc est, habet actum in nunc æternitatis, in quantum nunc æternitatis coexistit præterito. Et ex hoc patet, quod cum illud nunc vere coexistit partibus differentie temporis, vere dicitur de Deo differere a partibus omnium temporum. Expressit tamen secundum B. Gregorium significat divine generationis veritas per hunc sermonem, *Semper natus est, quam per ipsum formationem, semper nascitur*, quia per *ly natus* significatur nativitas, ut perfecta: *sed per ly semper* significatur ut perfecta cum omni parte temporis coexistere: & ita non tantum significatur omni parte temporis coexistere, sicut significatur per illam, *semper* generatur: sed significatur etiam omni parte temporis coexistere sub ratione perfectæ. Et in hoc videtur expressissime significati veritas hujus præcellionis.

DISTINCTIO X.

Circa istam distinctionem decimam, quero unum, scilicet.

QUÆSTIO UNICA.

Utrum Spiritus Sanctus producat per modum voluntatis?

Quod non, quia natura est visibilis rebus ex similibus similia procreans, secundum illam communem descriptionem naturæ: Spiritus Sanctus est invisibilis producenti: igitur producat per naturam: & ita non per voluntatem. Item, Averr. 8. *Phys. com. 46*, vult, quod unus nature est tantum unus modus communicandi: igitur si divina natura communicat per modum nature, non communicat per actum, vel modum voluntatis. Præterea, voluntas est potentia activa in creaturis, non igitur factiva: & ita a simili in Deo voluntas, si est potentia operativa, non videtur esse potentia productiva. Probatio consistente, quia sicut in creaturis se habent activa, & factiva; ita in Deo productiva; & operativa: sicut enim in creaturis activa habet actum immanentem, & objectum præsuppositum; factiva habet objectum productum, & actum transcendentem; ita in divinis actus operative immanent, actus productiva non immanent; operative tamen præsupponit objectum, productiva autem non præsupponit terminum. Item nihil producat actu voluntatis, nisi præcognitum ex 17. *de Trinit. cap. 27*. ergo si Spiritus Sanctus sic producat, erit præcognitum atque productum: & tunc a Patre, & Filio cognosceretur cognitio non intuitiva, quia cognitio, que est sicut in quantum (cognitio intuitiva, quia nulla alia videtur

in Deo ponenda, cum omnis alia sit imperfecta: sed cognitio, que est sicut in quantum, &c.) cognoscitur atque productum, non videtur esse intuitiva; quia cognitio intuitiva non est rei, nisi ut est in se præterit, & existens: ergo, &c. Inconveniens autem est Spiritum Sanctum a Patre, & Filio cognosci non intuitivam, quia cognitio non intuitiva est imperfecta. Contra, Augustinus 5. *de Trinit. cap. 14*, *Spiritus Sanctus exit a Patre, & Filio, non quomodo mater, sed quomodo datus*, Exire per modum dati, vel doni, convenit productio per modum voluntatis, cuius est ex libertate sua datus, vel donate.

Ad questionem dico, quod sic; quia in Deo est voluntas, sicut apparet *distinct. 2*. Et etiam ex quantitate de attributis *distinct. 3*. Patet etiam ex hoc, quod Deus ex natura sua est beatus: beatitudo non est sine voluntate, vel actu voluntatis. Est etiam in eo voluntas sub ratione principii productivi, quia principia productiva, ex quo de se non dicunt imperfectionem, reducuntur ad aliud unum perfectum, vel ad aliqua perfectæ in tanta paucitate, ad quantum reduci possunt non possunt autem omnia reduci ad unicum principium productivum, vel activum, quia illud unicum haberet modum determinatum agendi alterius istorum, scilicet nature, vel voluntatis; quia inter modos istos producendi, non est aliquis modus medius. Igitur non possunt hic reduci ad maiorem paucitatem, quam ad dualitatem, scilicet principii productivi per modum nature, & per modum voluntatis: & cum illa, ad que tanquam ad perfectæ, sint tota reductio principiorum, sint simpliciter perfectæ, ambo ista principia sub ratione proprietatis sue ponuntur in Deo, ut est primum producens. Ex his ultra probo conclusionem principalem: In quocunque est principium aliquod, quod ex ratione sua est principium productivum, illud erit in eo principium producendi, si est in eo, sine imperfectione, & non intelligitur præhabere aliquod productum sibi simpliciter adæquatum; (a) in Deo autem, ut probatum est, est facultas voluntas ex natura rei, & hoc sub ratione principii productivi liberi respectu amoris: & patet, quod est ibi sine imperfectione; igitur erit in Deo principium producendi amorum; & hoc secundum proportionem perfectionis sue in comparatione ad objectum presentatum, ita quod sicut voluntas creata est principium producendi amorum creatum tantum, quanto amore ipsa potest amare objectum, qui dicitur amor adæquatus; (b) ita illa voluntas est principium producendi tantum amorem, quanto ipsa nata est amare objectum in quantum; nata est autem amare objectum infinitum infinito amore: ergo nata est esse principium producendi amorem infinitum. Nihil est autem infinitum, nisi sit ipsa essentia divina: ergo ille amor est essentia divina. Ille autem amor productus non est verus esse formaliter in hærent; quia nihil est tale in divinis; igitur est per se subsistens. Et non idem subsistens cum pro-

F. f. ; du.

a *Dist. 9. q. 4.*

b *Inpr. dist. 27. ad arg. 2. quest.*

dicuntur, quia nihil producit se, & de Trinitate c. 1. Igitur est personae distinctum. Hanc personam dicit Spiritum Sanctum, quia Filium non sic producit, ut patet distinctus, sed per actum naturae, siue intellectus.

Omne principium perfectum alicui supposito perfecte habenti ipsam, (a) potest esse principium producenti, v. l. h. omni principio productivo perfecto alicui supposito perfecte habenti ipsam potest producere terminum adaequatum in comparatione ad obiectum praesentatum, voluntas perfecta habens obiectum perfectum, vel primum, alio sibi praesentatum est principium productivum perfectum amoris tantum, quanto tale obiectum est diligendum a tali voluntate, sed a voluntate est in persona divina, igitur alicui persona divina potest sibi producere adaequatum amorem, hoc sufficit hic, nunc nihil de primo. Sed in dist. 1. quod si spiritus, requiritur illud ad primum, vel hoc minus primi spiritus non asserit, nec negat de obiecto secundum, sed quod certum est, scilicet de primo dicitur. Omnia sic dicuntur. Nam ex modo inferitur, quod voluntas infinita habens obiectum infinitum praesens, est principium productivum amoris infiniti. Quia tanto obiectum infinitum est diligendum, hoc certum est, quidam sit de obiecto secundario, quia ita toto conatu dicitur illud, si recta est, vel aliter potest diligere tanto amore. Hoc dicit minus, igitur diligit, hoc sequitur ex illo, quod habet prius, de voluntate actus, respectu istius obiecti. Quia in necessario, quod potest esse est, quare primum solvitur dubium. (b) Alio modo est principium communicandi naturam, secundum solvitur, addendo ad minus, et voluntas infinita perfecta respectu obiecti praesentis necessario diligendi ab ipso est necessarium principium producenti amorem tantum, quanto obiectum tale est ab ipsa diligendum. Igitur voluntas respectu obiecti infiniti praesentis est minus necesse, et necessarium, et infinitum, et in hoc communicationem naturae, et in hoc generationem personae divinae, &c.

Hic tamen sunt tria dubia. Primum, quomodo voluntas potest esse principium communicandi naturam, cum ita non sit in creaturis. Secundo, quomodo voluntas potest esse principium necessario producenti, & quae necessitas requiritur in ista productione? Tertio, si productio sit necessaria, quomodo non est per modum naturae, sed distincta contra illam, & libera?

Quantum ad primum dubium dicitur, quod natura dicitur in divinis quadrupliciter. Uno modo appellatur natura ipsa essentia divina, in qua tres personae divinae consistunt: & dicitur natura sic pure essentialiter. Secundo modo dicitur natura principium activum naturale, & natura sic dicitur est productiva similitudinis ex simili, & sic potentia generandi activa in Patre est natura: & sic est essentialiter contractum ad notionale, quia est ipsa natura divina dicta primo modo.

a Addit.
b 3. Phys. 32.

do: natura enim, quae est ipsa essentia divina, ut est sub proprietate paternae determinata ad actum generandi est potentia generandi adiectiva in solo Patre existens. Et istos duos modos naturae tangit Hilarius 5. de Trinitate 17. dicens de Filio, quod ex virtute naturae in eadem natura naturivitate subsistit. Tertio modo dicitur natura, quae habet vis naturaliter existens in natura primo modo dicta, quae scilicet vis, & si sit libera, tamen hoc modo potest dici natura: & sic voluntas in Deo dicitur natura, quia scilicet est naturaliter potentia existens in natura divina naturaliter. Quarto modo dicitur natura incommutabilis necessitas aeterna alicuius actus, ut natura, lio quarto modo dicta, non sit nisi conditio, & non actus aeterna actum elicatum.

Ex distis ad propositum dicitur, (a) quod natura spiritus modo est principium spirandi, quia voluntas est vis elicativa spirationis, ut est libera liberaliter agens. Quarto natura concurrens cum voluntate. Primo modo concurrens cum elicativa subiecto tantum. Secundo modo non concurrens omnino, sed ultra certum declaratur ibidem ad quartum articulum.

Ex his ad propositum dicitur, quod nec intellectus, nec voluntas, ratione qua sunt simpliciter intellectus, & voluntas, sunt principia elicativa actuum notionalem, per quos producitur simile in forma naturali ipsi producenti, qui tunc in quocumque essent, essent principia productiva, vel elicativa actuum similibus, quibus produceretur simile in forma: quod falsum est in creaturis, sunt enim solummodo ipsi principia elicativa actuum naturalium, ut sunt in natura divina notionalem, & ut sic perfectum habent in se naturalitatem quandam ad productionem notionalem secundum hoc enim dicitur in questione quadam de emanationibus in generali, quod intellectus, & voluntas, ut sunt simpliciter, & intellectus, & voluntas, (modo scilicet intellectuali, & voluntate agentes) rationem sunt principia elicativa actuum essentialium, qui sunt in eligere, & volere, licet hoc sit passive ex parte intellectus, & active ex parte voluntatis. Ut autem sunt natura, & principia activa naturaliter elicivenda actus, sunt principia activa elicivenda actuum notionalem, qui sunt generare, & sperare, & hoc necessitate naturalitatis, quia impossibile est Deum per principia, quae sunt natura in ipso, huiusmodi actus non elicere.

Contra (b) illud de natura primo modo dicta, de natura secundo modo dicta, item non determinatur natura per intellectum, sed e converso, quia natura dicit rationem principii dandi communis voluntatis quo. Contra illud de voluntate dupliciter quod est assistentia, item in concurrendo prius est principaliter, & non concurrens.

Ad cuius declarationem sciendum, quod huiusmodi naturalitatem habent a natura divina, in qua sunt intellectus, & voluntas, sed aliter, & aliter, quoniam intellectus divinus habet ipsam coincidendo in rationem naturae, quae est ratio principii elicivenda actus notionalem.

a Addit. b Addit.

lis: & hoc iuxta secundum modum naturæ prædictam; ut omnia naturalia illa sit prævia, & ratio intellectus sit concomitans, & quasi eorum comitant, propter quod non nisi modo naturæ, & naturali impetu actum suum notionalem elicit; ut magis proprie dicatur. Pater generare naturam intellectuali, quam naturali intellectu: ut intellectus potius intelligatur quasi determinare naturam, quam e converso; & secundum hoc, ratio, qua productum, natura eliciente, dicitur Filius, est prima. Et ratio, qua dicitur Verbum, est respectu illius quasi secunda. Voluntas autem habet naturalitatem ipsam, non ut coincidentem in ratione naturæ secundo modo dictæ, sed habens annexam sibi quantum vim naturæ primo modo dictæ; ex hoc, quod fundatur in illa, ut naturalitas illa in voluntate nullo modo sit præveniens, et sit libertatem, nec elicitus actus ejus notionalis potest secundum modum naturæ; hoc enim esset omnino contra ipsam libertatem; sed potius ut sit consecutiva, & annexa libertati, & hoc non, ut aliquid, quo voluntas suum actum notionalem elicit principiativè; sed ut aliquid, quo assistente voluntati, voluntas ipsa ex vi quam habet, ex eo quod est volutas, & libera, potest elicere actum suum notionalem, quem sine illo assistente, omnino elicere non potest.

Quantum ad secundum dubium dicitur, (a) quod triplex est actio voluntatis. Prima, quæ est elicta a voluntate, ut est voluntas simpliciter, absque omni naturalitate, & necessitate; ut est illa, quæ procedit a libertatis arbitrio, sive in Deo, sive in creatura intellectuali, & in nobis tendit solummodo in bonum amatum, quod est extra summum bonum. Secunda, quæ est elicta a voluntate, ut est simpliciter voluntas, & hoc tam sola naturalitate necessitatis immutabilis annexa illi actioni, ut est illa, quæ procedit a libertatis arbitrio, & tendit in summum bonum amatum, & aperte visum. Tertia, quæ est elicta a voluntate, non ut est voluntas simpliciter, sed ut est natura naturalitate sibi annexa dicto modo tertio, ut est illa, quæ procedit a voluntatis libertate in solo Deo, & tendit non solum in bonum summum amatum, & visum; sed etiam in ipsum amorem procedentem, quo incæte amatur, licet diversimodo tendat in utrumque; & hoc secundum aliam, & aliam necessitatem immutabilitatis annexam ipsi actioni: inquam enim actio ordinatur in amorem summum ab ipsa sola voluntate, ratione qua est libera, procedit necessitas immutabilitatis in actione ejus secunda, & in actione ejus tertia: inquam vero actio ordinatur in amorem productum, respondentem in amorem terminativum voluntatis, sic ab illa naturalitate annexa voluntati procedit necessitas immutabilitatis, circa solum actum notionalem elictum a voluntate, vel potius ab ipsa libertate voluntatis, ut ei talis naturalitas est annexa.

Contra dicta primo, quantum ad hoc, quod ponit de illa assistentia naturæ ipsi voluntati, ut voluntas vi illius assistentis possit communicare naturam. Quæro quid est ista assistentia? Videtur, quod

non

non sit necessarius ad istam communicationem, quia habito supposito perfecto agente, & conveniente actioni, & principio quo, agendi perfecto, non videtur esse aliquid aliud necessarium ad agendum: sed per se sola voluntas est principium quo, respectu actus notionalis; & constat, quod suppositum agens est perfectum, & convenientius actioni: igitur non videtur illa coefficientia esse necessaria ad eandem actionem. Præterea. Quando aliqua sic se habent, quod secundum prius, & posterius concurrunt ad aliquam actionem, illud quod est prius, principaliter concurrat ad illam actionem: sed essentia, quæ est natura, prout accipitur naturam primo modo, in qua res persone divine consistunt, est prior voluntate: igitur si natura isto modo concurrat ad actionem, ut assistens voluntati, necessario erit principaliter in illa productione: igitur contradictionem includit, quod concurrat ut assistens concomitans voluntatem, & non preveniens, ut ipsi dicunt. Præterea. (a) Quod ponitur unica necessitas in volitione, scilicet libertatis, & duplex in inspiratione, scilicet libertatis, & naturalitatis; videtur esse contra ipsum, & contra veritatem; quia ipse ponit actus notionales fundati super essentiales, vel in essentialibus; & omnes concedunt committere, quod actus essentialis aliquo modo præcedunt actus notionales; non videtur autem, quod in fundato possit esse aliqua necessitas formaliter major, quam in eo, in quo fundatur: vel quod duplex necessitas sit in fundato, & unica in fundamentato. Probo, quia tunc per impossibile, vel impossibilia, separata una necessitate ab altera, adhuc remanebit illud fundamentum necessarium; non autem remanebit illud, in quo fundatur necessitas; quis non habuit nisi illam unicam necessitatem, quæ circumferbitur a fundamentato: igitur posset, illa positio: posita, necessitas esse in fundamentato, & non in illo, in quo fundatur. Ex hoc ad propositum, quia si actus spirandi habet necessitatem ex libertate voluntatis, & præter hoc, ex illa naturalitate annexa voluntati; & actus dilectionis simpliciter non habet nisi tantum primam necessitatem ergo circumscripta tantum prima necessitate, circumferberetur tota illa necessitas, quæ erat in fundamentato; & adhuc tamen remanebit alia necessitas in productione illa, scilicet illa, quæ est ex naturalitate. Præterea. Videur, quod tota illa naturalitas non consequatur actum voluntatis, quia illa competit voluntati per ipsum, ex hoc, quod fundatur in essentia divina: igitur cum prius sit ratio essentia divinæ ratione voluntatis, quicquid consequitur rationem essentia divinæ, vel voluntatem ratione essentia: consequitur eam per prius, quam illud quod sequitur voluntatem, ut voluntas est: & non videtur, quod naturalitas illa præcedat aliquo modo ipsam libertatem, & per consequens impedit ipsam libertatem. Præterea. (b) Contra opinantem, quod argumentum esset illud, quod ipse facit, si intellectus, & voluntas essent principium communicandi naturam, unde ta-

tes

a Henricus ut supra,

a Henr. quodl. 6. q. 1.

b Henr. quodl. 7. q. 1.

let potentie? igitur in creaturis essent tales potentie principia communicandi naturam, si homo esset alia ratio formalis intellectus, & voluntas in Deo, & in creaturis. Et similiter, que est necessitas distinguendi inter voluntatem, quam potest principium elicicis actum, & naturam, quam potest coalescere voluntati elicicis, si tantum est inter illa distinctio rationis, licet videtur alibi sentiri de distinctione attributorum in divinis?

Aliter dico, (a) quod voluntas potest esse principium communicandi naturam, & non voluntas, ut communiter sumpta ad creatam, & intellectam: sed voluntas unde infinita est, est enim infinita propriis modis voluntatis divine, licet & casualiterque alterius perfectiois essentialis. Hoc patet ex ratione solita prius ad solutionem que boni, quia voluntas est principium amoris sibi adque, hoc est tanti amoris, quanto ipsa iusta est amare obiectum: nata est autem amare obiectum infinitum infiniti amoris: igitur & est productiva infiniti amoris: quocirca est infinitum formaliter, est essentia divina: ergo ipsa voluntas est principium communicandi essentiam divinam amori productivo. Et si queratur a me de coalescentia nature aliquo modo, dico, quod non oportet voluntati, ut est principium communicandi naturam, alio modo specialiter attendi ponere naturam consistere, si natura potest esse principium communicandi naturam, & non voluntas, nisi poneretur aliqua perfectio minor voluntatis, quam natura: nulla est autem talis perfectio, quia simpliciter ita est potest. Ita voluntas infinita, licet natura infinita.

Contra istud arguitur tripliciter (b) quod non competit aliam, sive quod repugnat aliam secundum rationem absolutam, nec sibi competit sibi infinitum. Alia ratio, quasi probatio illius propositionis, infinitum non dat ut ut actus rationis: aliter virtus oblecta, sed dat oblectum infirmum, & in se, & in aliam sua. Iungatur minor rationi voluntati, ut talis principium actuum, non conorari, sive repugnat sibi communicare naturam: ergo, & sic item actus, unde voluntas habet infinitatem? Si ex se igitur ubique, quod est falsum in creatura. Si ab essentiali ergo voluntas infinita est, ut habens essentiam naturam, sive essentiam, quod dicitur aliam. Item arguitur, Infinitas est de se eiusdem rationis in intellectu, & voluntate: ergo non est formalis ratio distinctiva productionis, quod habent distincti ex principii formalium. Ad primum, si pro medio accipitur repugnantia, valet et verum, & contra falsum, nam illa ratio voluntatis transcendens, qua abstrahit a finita, & infinita, non est ratio repugnantia, sed limitatio superveniens illi. Si accipitur pro medio, non convenienter dico, quod principium actuum infinitum non competit actio nisi infinita tali, qualem transcendens competit transcendentem: nunc autem voluntati transcendentem convenit transcendenter sic velle, sic & produ-

a Ut patet 8. dist. 1. q. 4.

b Aliter.

ducere velle: igitur infinita voluntati competit producere infinitum velle, non per se, sed concomitanter. Infinitum velle est desiderium, sicutum autem velle Angelis non est esse Angelis. Al minus dicitur, quod communicare naturam non est actio transcendens voluntati in communi: sed producere velle sibi proportionatam, & obiecta: ideo infinita voluntati infinitum produci, & ex consequenti naturam. Ad aliam patet distinctio. I. quæst. 4. a quo, quia ab essentiali fundamentaliter, & ex se formaliter: itaque concedo essentiali requiri, ut fundamentum, etiam ut realiter idem: sed illud in suo signo natura, in quo est formaliter infinitum: est principium quo præcipuum cum obiecto, sicut operandi, sic producenti. Ad tertium dico, quod duo in actu, scilicet libertas, & infinitas, quæ est modus intrinsecus termini, habent duo aliam correspondentia in terminis quo, sive principio quo, quare in ultima coll. Paris. Unde non dico infinitatem esse formalem rationem respectu spirandi, sed voluntatem infinitam: nec in hoc duo principia formalia, quia infinitum est modus intrinsecus. Aliter potest dici, quod voluntas, unde voluntas omnino simplex, hoc est non componibilis natura, unde est potentia, nec effectus suo; nam ex hoc sequitur, quod est productus aliam, quia competit sibi, ut est aliam. Et ultra, aliter est idem natura, & hoc unum simpliciter amissio: ergo communiter ardua natura.

Ad secundum dabitur de necessitate, patet per idem, quia principium productivum perfectum potest dare productio omnium perfectionem, quæ sibi non repugnat: voluntas infinita est principium producendum perfectum: igitur potest dare perfectio sui perfectionem sibi competentem; non autem repugnat sibi necessitas, imo convenit necessitas sibi, quia nullum infinitum potest esse possibile non necessarium: igitur illud principium, quod est voluntas infinita, est sufficientes principium dandi necessitatem huic productio. Si autem est principium quo, potest dari necessitas productio, igitur datur: quia nullum quod non est necessarium, potest dari necessitas ex se: & ultra, si est principium quo, datur necessitas productio, igitur & productioni; productivum autem capere esse productione: non potest autem aliquid capere esse necessarium, per productionem non necessarium.

Contra, (a) Dilectio creatura est infinita in voluntate divina, & rationem contingens. Et hoc habetur hic statim, primum probo, & sic Respondetur, ut ibi non videtur, & hoc extra illa dilectio est necessaria, sed non necessario transit super obiectum secundarium, a quo non dependet, sed necessario, si primum a quo quasi dependet, est etiam realiter infinitum ex voluntate & obiecto primo. Contra, saltem ut transit super obiectum secundum est contingens. Igitur sic non erit infinita, vel ex opposito consequenti. Respondetur, non necessario est voluntas, nec infinita est huic ut, ut modus habitudinis, non ulrobique ut modus actus finitatis habitudinem oppositam. Contra, ut

a Aliter.

Ut transiit est contingens. Negatur, quia isti actui sub alio modo, vel habitu sine ipsis necessitas, licet habitudo sic contingens. Sed si hoc intelligitur in antecedente, consequenter dicitur.

Istius argumentum quasi a posteriori videtur concludere necessitatem productionis ex necessitate producti. Sed quatuor ratio a priori, hinc enixa, quod fit, per quod voluntas ista dat necessitatem ipsi productioni? 1. Respondet, quod nec voluntas infinita ex se sola dat necessitatem amoris producti, comparando ipsam ad quodcumque obiectum: nec solum obiectum amatum, quod est boni, comparatum ad quodcumque voluntatem dat necessitatem amari volendi, vel productioni amoris. Primum probat, quia voluntas non est principium necessitatum productum aliquid amatum alicuius obiecti, nisi sit necessarium principium amandi illud obiectum: voluntas autem infinita non est necessarium principium amandi obiectum finitum, quia tunc Deus necessario amaret omnem libi creaturam, imo, & omne amabile: ergo nec est necessarium principium producendum amoris finitum, comparando illud ad quodcumque obiectum.

Contra. Item est principium producendum, & est necessario producendum, igitur si infinitas voluntatis, vel magis voluntas infinita non est ex se necessarium principium producendum, igitur nec absolute producendum, nec immunitatis naturam, quia ipsa non potest communicari, nisi necessario, igitur & in solutione quaeritur, & in solutione prioris dubii, ita oportet exprimere de obiecto, sicut hic in solutione secundae dubii. Confirmatur. Quia voluntas etiam infinita non est principium producendum amoris obiecti infiniti, alioquin vel erunt multi Spiritus sancti, vel unus erit amor productivus omnis creaturae, quod negas, quia tunc necessario amaretur. Concedo ergo, quod ratio ad principalem solutionem hic, & similia de verbo quantum ad intellectum, & contra illa quae ponuntur supra distinct. 2. quae 6. non concludunt nisi accipiendo cum voluntate hic, & cum intellectu ibi, principium producendum sicut obiectum, hinc quo non producit, sicut nec operatur. Similiter dicitur ad illud, quod voluntas non est principium producendum, nisi sit habens hoc obiectum praesens, quod est si in principium producendum, & non potest esse principium habens quodcumque obiectum, sed praesens aut habens obiectum primum sibi praesens & cum illo, hoc vel quia ante praesentiam obiecti secundae habet productionem adequatam, quia cum prius non est obiecto, ultra autem adaequatum non potest in aliam. Vel secundo, quia principium infinitum non requirit aliquod finitum cum comproducent obiectum secundarium est finitum, vel tertio quia principium necessario productivum non habet comproducentium illud, ad quod non habet habitudo nisi necessarium, voluntas Dei non necessario respicit obiectum secundarium. Vel quarto, quia in istis generale sup-

positum unum est, quod voluntas est principium producendum necessario requirens obiectum comproducentium, sicut intellectus. Unde dictum est distinct. 2. quod norma perfecta, quae est principium completum dicitur: est intellectus habens obiectum actu intelligibile sibi praesens. Ita voluntas perfecta est voluntas habens obiectum intelligibile sibi praesens, vel actu praesentiam per intelligentiam. Secundum quod dicitur de differentiis primi obiecti, & ipsum est comproducentium, & secundum, quod ipsum non est comproducentium, hoc dubium est, tam de intellectu, quam de voluntate. Nec aliqua causa quae assignatur videtur sufficere. Prima, non. Quia aut intelligitur adaequata extensiva, & potestur princ. aut intensiva, & falsa est ista. Prima autem & secunda potest in operatione, quia ultra se adaequatam operationem quae est circa primum obiectum, potest in operationem circa secundum non si comproducentium, sed principium si comproducentium, non tantum nisi ita sit, quae est sibi praesens formaliter. Sed obiecti secundum, quod est in ipsa praesentia virtualiter. Ea quod sicut memoria divina continet praesens obiectum primum formaliter, & secundum non est in memoria, nisi virtualiter, quia in primo, & tamen memoria est ratio intelligentia operandi circa utrumque, ita est ratio producendi voluntas declarativam utriusque, non quidem precedentem de utroque, sed de infinito tantum, tamen declarativam utriusque obiectum scilicet obiectum quod est praesens formaliter, quod habet in se secundum virtualiter, ita de proutione. Item, hoc voluntas in prima productione non requirit comproducentium nisi finitum, unde probatur imperfectio eius, si in secunda productione requiritur comproducentium finitum. Respondet, licet quando cogit creatura, non quomodo illam necessario requirit, sed etiam tunc in perfecta principiatio, sed prima sic instat, quod solum primum obiectum est comproducentium duplici modo, vel amoris. Secundo non probat, quia sic ut voluntas operatur circa obiectum, ad quod contingenter habet, tamen respectu illius operationis quae est principium solummodo primum obiectum, quod contingenter respicit secundum, quare non potest ita esse in productione. Item, de verbo non concludit. Item complacentia est necessaria. Nota in quocumque est principium producendum, & non impedibile, nec dependens aliunde, potest illa producere terminum, nisi terminus repugnet ab ipso produci. Item, in quocumque est principium producendum prius quam terminus producatur, & non repugnat terminus produci, ab ipso est producibile. Et similiter non potest ab ipso produci, si non est in ipso prius, quam terminus producatur, utraque istarum maior videtur immediata, quarum prima est, in quacumque est principium producendum perfectum prius, quam terminus producatur, illud potest tunc principio terminum producere, maior secunda, in quocumque non est principium prius, quam terminus producatur illud non potest producere terminum, si simul. Ideo verbum non

a Scot. infra d. 30. sequitur ad 2. art. 2. d. 1. q. 1.
b addit.

dicitur. Si posterior, idem Spiritus sanctus non generat: utraque inquam illarum videtur esse maior immunitate, utraque etiam minor videtur immunitate: ultra si prima conclusio pro maiori, minor est talis, memoria perfecta est perfectum principium productivum notitiae declarativae obiecti, tam reventur formaliter in memoria, quam vivitur in illo obiecto formali. Sicut habent memoriam perfectam potest producere notitiam hoc habet sine illius. Si prius habet, quam alterius notitiam sic produntam. Similiter syllogismus de voluntate perfecta & dilectione. Tertius syllogismus, quia duo primi computantur pro uno, & duo secundi pro uno. Fiat sic. Sic conclusio pro maiori, si minor hoc, tunc Trinitas habet memoriam perfectam prius, quam notitiam declarativam creaturae sic productam, ex prima questione secundi. Quia in primo instanti notitiae complectitur tota ergo simpliciter personarum. & notitia creaturae in secundo instanti nature. Ergo tunc Trinitas producit notitiam declarativam obiecti secundario, non nulliter de voluntate, & amore: consequenter videtur falsum, quia vel productum in qualibet persona, & tunc in patre erit productum aliquid, vel indeterminatio productum, quia non productivum conspiciat illas productivitates, puta notitiam creaturae in filio, & dilectionem in Spiritu sancto, etiam sicut producere aliquid in se, (a) & Spiritus sanctus aliquid in se, itaque videnda conclusionem illatam, aliqua trium minusquam neganda est, si prima negatur de prius nature. Quia illa sunt in eodem gradu originis: ubi tamen non est productio, vel productio quod vera est, prius quam terminus primus productibilis producatur. Sic principium productivum in ipso, non sit prius, quam secundum; & ratio est, quia secundum terminus est in eodem gradu originis, quam prius. Utraque responsio videtur eadem. Saltem conceditur verum esse creaturae notitiam declarativam, & Spiritus sanctus in se esse dilectionem creaturae, licet non a Trinitate productam, contra dist. 13. de dono. & 27. de verbo. Si negatur secunda minor de obiecto secundario, tunc difficultas redit hic talia supra. Si dicitur, ut supra. Tunc operet aliter dicere de voluntate, quam de memoria, quia voluntas per intellectum rationis repraesentatur actualiter obiectum secundarium. Respondet, non habet ex se rationem intelligibilem, sicut primum obiectum. Tertia minor, non habet vim nisi de prius, sicut prima minor. Patet enim quod non est vera de prius origine, de natura autem est dubium, si tantum est aliter rationis tunc productivum verbi declarativum primum obiectum. Si declarativum secundum, quia differentia rationis non est pro ordine nature sufficienter. Nota quod illud, quod dicitur ibi supra scilicet in quocumque est principium productivum. Si dicitur prius duratione, patet minor falsa, si natura, dubium est. & ad aliud propositum, si origine non facit differentiam ad propositum. Quod minor secunda syllogismi non est

Hic est subtilissima speculatio, doctrinaria requirens.

nisi de priori natura patet. Sed accipiendo virtutem primam tantum de priori origine, & videtur patere, quia minor est eadem cum conclusione. Ista de prius non cogit hic sicut originem est supra, videlicet dist. 5. de filio. Nota pro istis syllogismis superius positus, quia licet minor prius negatur de priori, tunc quam originem in divinitate. Ita per hoc videtur excludi omnis ad argumentum de qua, & quo, cum prius origine est idem cum conclusione tunc producta, adhuc tamen restat difficultas de principio productivum, qua tangitur supra videlicet de obiecto secundario, quia vel major, ut omnino inveniatur in questione de productivitate tripartita, vel obiectum est, quod non extendatur ad illud, per illa quaestiones prius distinctas, de creatura in esse intelligibili, quod sit una Trinitate, quia a quo est productivum notitiae in creatura ab ipso est creatio, ut intelligitur per de relatione nostris secundum ad scire 25. de ideis, & per de caluit verbi. & Spiritus sanctus in creaturae dist. 13. vel 27. prius, per quod Spiritus sanctus non sit necessario amor creaturae, & operetur de eorum quod sit necessario compassivus, licet non voluit extendi, ut tunc per illud scilicet dist. 6. contra philosophum de necessitate creaturae, & ratio ista dicitur ibi de compassivitate, sicut enim argumentum primum quodlibet, non valet idem de respectu primi obiecti, quod Spiritus sanctus non sit licet amor creaturae, ut patet, quia ex productione est amor, nec verbum virtute memoriae, ut in ipso intelligit, sed in patre. Ad ista. Primo ad maiorem. Principium quod est ratione factum est exire prius in actu non realiter productum in substantia reali, conclusio suam compositionem esse prius origine ideo sine quo non alius, Et ex hoc concluditur quod ab ipso est alius, ita de Spiritu sancto, quod est a Patre & Filio distinctus, si similiter productum, quod natum est in reali substantia prius producti alio, est sine quo non est aliquid, sicut a quo aliquid, si tres persona ad creaturam in esse extra. Conceditur igitur quod natura accepta in substantia reali, ut habet omnia qualemque ordinem in ista bonitatem, est realiter productiva personae secundae, sicut accepta, sed quia in ista, tamen in utraque est distinguere quid primum est in ista, quo scilicet persona divina est, & quid quae adventivum personam, quod iam constituit, quale est come comparari ad obiectum secundum. Concedo & c. similiter nisi quod supra productum in A. tres in esse simpliciter personae divinae procedunt ordine nature, & in edictionem creaturae, & per consequens creaturam in esse intelligibilem. Hic quidem antecedens est verum ibi dist. 1. 2. sed negatur consequens, igitur creaturae producantur a Trinitate in esse intelligibilem. Nota negationem esse ista, quia sicut operatio circa obiectum secundum non potest esse alia realiter a quacumque, hoc est realiter, vel subsisteret ab operatione circa obiectum primum, ita nec productio circa illud, ergo non potest esse alterius sit, vel sic realiter producta, ergo sicut Patet dicitur verbum creaturae sicut & verbum essentiae

sua. Confirmatur, quia sicut hoc principium operationis habes
 unam operationem adequatam sibi, non tantum intentione, sed ex-
 tenditur, hoc est circa omnia quae virtualiter sunt in ipsa, ita in-
 quivivum est productivum, habet unam productionem adequatam
 in quocumque modo, quia neutrum requiritur nisi productum. Confirmatur
 etiam, quia notitia sive ut operatio, sive ut productiva, non po-
 test esse nisi cum termino primi, alioquin non nisi ut secundario
 obiecti. Ergo nullo potest esse productiva qua sit immediata alicuius
 obiecti primi, ut terminum. Similiter concedendo B. non perit C. quia
 productio obiecti secundum in esse cognitio non est terminus realis, sicut
 nec terminus accipiendi esse realis. Ergo est productio diminuta. Sicut
 productum est nisi diminutum, ita productio potest esse, quae non
 est productio, sed quae productiva habetur, est cognitio. Ergo Pater
 in se per cognitionem, in qua est virtualiter obiectum secundum qua-
 si productum in se obiectum illud, dum ad hunc cognoscit, & communi-
 canti cognitionem communicat in se, ut quae producentem idem ob-
 jectum, quia posterius est persona cum communicatur. Ergo Trinitas
 quae productiva obiectum, & ita productum in esse cognitio, quia in il-
 lo producti est, quae producti, licet sicut Pater realiter producat in
 Filio ex generatione, & Pater, & Filius in Spiritum sanctum
 communicant cognitionem huius obiecti, quae cognitio in omnibus
 quae communicata est productio, deinde productio diminuta. Al-
 ter, planitiam cognitionem est obiecti secundum est ipsam producere in
 esse cognitio, sicut ipsam esse obiecti primi, est esse eorum quae produ-
 centis cognitionem, quae primam operationem quae praesupponitur, &
 secundam quae producat per hoc in actu, quae cognitio est eorum.
 Ergo realiter communicant cognitionem, ut obiecti secundarii real-
 iter communicat illam, ut producentem obiectum secundarium
 productionem, quae tibi potest esse, quae non est nisi diminuta sive Pa-
 ter, sive Trinitas producat obiectum in esse cognitio, non perit di-
 stinctio. 26. quia idea est obiectum secundarium, sive productum sit,
 vel sit. Vel non productum, sed quae. Et si aliquis dicat id eorum,
 si non perferri realiter ad spiritum Dei, quia idem sit nihil est, pari ratio-
 ne nec est conversio. Sicut habet aliquam relationem rationis ad ob-
 jectum secundum, quae notitia nihil, quia sicut nec fundat, ita
 nec terminat aliam relationem. Non perit C. quia undecumque
 productiva, vel quae producat obiectum secundum, persona divi-
 vina perfectissima. Et habet comparationem intellectum, & voluntatem
 ad obiectum primi, ut in actu concludit quae verum quae ex produ-
 ctione secundum ad notitiam creaturae producta realiter. Sicut Pa-
 ter quae secundario est notitia quae inopodulsi, & ita necessario
 Filius, sicut Pater est notitia quae, sed ita relatiu, nec cum in ge-
 neratione communicat Paterem, nec cum generatione Filius de hoc se-
 cto vel potest dici de comparatione, in quantum illud obiectum in ob-
 jectum habere bonitatem participatum a primo, vel aliter sicut per-
 sona patris necessario habet operationem voluntatis, quae operatio
 est alicuius obiecti necessario alicuius obiectum intentione ita producti qua-
 si ope-

operationem substantivam, quae necessario producta est alicuius
 necessario, alicuius contingenter, & sicut non sequitur, voluit
 creatura esse eadem persona Patris, igitur Pater necessario habet
 volitionem creaturae, sed rationem modo voluit, ergo volitionem
 necessario quae est creaturae, ita non sequitur Pater necessario spi-
 ritus volitionem creaturae in sensu communi, licet necessario spi-
 ritus volitionem, quae est creaturae.

Secundum probatur est de ritu, dist. 1. quod voluntas est ratione
 voluntatis in communi non necessario tendit in finem. Et si respon-
 deas, quod voluntas potest considerari ut voluntas, vel ut natura,
 comparando ad finem, vel ad ea, quae sunt ad finem: ut comparat-
 ur ad ea, quae sunt ad finem, est voluntas; ut utrem comparatur
 ad finem, est natura, & sic est in necessitate. Itum improbat ex
 autoritate, & ratione: Ratione, quia non sunt eisdem potentia
 alicuius oppositi modi agendi, & maxime illi, naturaliter, & libere,
 qui prius d'linguatur potentiam actuum; qui si voluntas compara-
 tur ad finem per modum naturae, & ad eam ad finem per modum li-
 bertatis, ipsa non erit potentia actuum una respectu finem, & tunc nul-
 la potentia erit, quae eligat eam ad finem propter finem; nulla enim
 potentia eligit hoc propter illud, nisi velit utrumque extremum;
 licet nulla potentia cognitiva cognoscit conclusionem propter princi-
 pium, nisi eadem cognoscit principia, & conclusiones, sicut arguit
 Philosophus 2. de anima de tenui communi. Auctoritas est Augustini
 in libro de trinitate. 7. & ponitur Magistro lib. 2. dist. 25. c. 5. Neque
 enim in ipsa est voluntas, aut voluntas non est, aut libera di-
 cenda non est, quae dicitur esse voluntas, ut esse nisi non solum
 voluntas, sed nequaquam volens possunt. Vult igitur dicere, quod
 voluntas illa, quae voluntur beatitudinem, est libera; sed voluntas in
 magna necessitate respicit voluntas, quam beatitudinem in communi;
 igitur nullam finem necessario respicit. Item illa ratio ponit Spi-
 ritum sanctum spirari non libere, sed per modum naturae; quia eius
 principium est voluntas, non ut libera, sed ut natura. Itaque dicitur,
 quod necessitas huius productionis amoris ad ea quae sicut & necessitas
 dilectionis, quae formaliter habens voluntas in diligit, est inhi-
 bitate voluntatis, & ex inhi-
 bitate bonitatis obiecti; quia neutrum sine altero
 sufficit ad necessitatem. Illa autem duo sufficient hoc modo, quia
 voluntas inhi-
 bita non potest non esse recta, nec potest non esse in actu
 recto, quia tunc esset potentia illa; igitur necessario est in actu recto:
 Non autem omnia velle est perfectum rectum, quia est ab illa voluntate
 recta solum, quae nihil sit volendum ex se, sed tantum quia est vo-
 luntatis ab illa voluntate recta: est nisi eorum divina, quae est primum
 obiectum illius voluntatis, est ex se volenda; igitur voluntas illa de-
 bet esse in actu recto volens illud obiectum, quod est in se re-
 ctum volendum; & sicut ex nec libere est principium volendi, ita ex
 necessitate est principium producendi amorem illius. Et tunc dico,
 quod nec sola voluntas inhi-
 bita praeficit, non determinando obiectum
 cuius sit, nec solum bonum admittit, non determinando, quam

voluntatem respiciat, ut est obiectum, est totalis causa necessario diligendi, nec etiam necessario producendi amorem adaequatum; sed infinita voluntas habens tale obiectum, quod est, & se recte amandum perficit praesens, est ratio necessario tam volendi illud bonum, quam spirandi amorem illius boni; & talis voluntas habens tale obiectum praesens, est principium communi-candi naturam divinam, quia principium producendi amorem inimitum productum: talis enim amor productus proportionatur etiam potestate, quam obiecto: non est autem ita, quanto voluntas infinita respicit bonum amabile finitum; qui licet in actu sit inobisus quantum est ex parte voluntatis divinae, non tamen est inhilus quantum est ex parte obiecti.

Sed non voluntas inimita, scilicet principium inimitum, non tantum amandi bonum inimitum: sed finitum; & producendi amorem talis boni, & hoc, vel eadem personam secundum rem, qui producit Spiritus sanctus, alia tamen secundum rationem; vel omnino alia, vel nulla. De hoc alias, quia similem habet difficultatem cum productione Verbi, ut tunc intellectus divinus sit principium producendi verbum essentiae divinae, vel verbum abstractas alterius intelligibilis; & tunc vel productione eadem secundum rem, cum productione Verbi divini, alia tamen secundum rationem: vel alia tamen secundum rem quam secundum rationem.

Ad tertium dubium dicitur, quod natura agit per impressionem, sicut intellectus, non voluntas.

Non videtur quod voluntatem esse rectam sit consentium cum hoc quod est ipsam esse infinitam, quod aliud ex aquo, quia tunc voluntas infinita non esset sufficienti quo, communicandi naturam illam habenti obiectum praesens, sed voluntas infinita recta. Item si rectitudo illa sit consentium ad rationem rectam, ergo relatio erit principium productivum Spiritus sancti, saltem ut voluntas recta, sicut recta est ratio volendi. Ideo si voluntas infinita omnino nihil addenda sui obiecto praesente necessaria est in actu volendi, ita quod ad nullam actum volendi est in potentia contradietoria, quia tunc compatibilis, & ipsa pro obiecto adaequato habet infinitum volendi, ergo necessario actus vult illud, & ita de productione ultra, si cui de necessaria operatione. Secundo probatur ex ratione potentiae, quae potest habere obiectum adaequatum capacitatem eius, igitur ut infinitum, & non ut consentium sub illa obiecto, quia tunc ad aliquo finitum dependeret in operando, & ita videretur. Tertio probatur ex ratione actus, quia voluntas infinita non dependet a finitum, ergo finitum non est primum obiectum eius, quae cumque voluntas sui possibilis est infinita. Restat tertium dubium, ubi dicitur quod natura agit per impressionem, sicut intellectus, voluntas autem non. Contra, hoc falsum est, & improbatum dist. 2. & 5, item non

Gen.

ad propositum, quia quaeque de distinctione principii actionis modo agendi, per eandem affectionem sicut in aliquid agit five non, alia respectu, verum est formaliter talis memoriam voluntas eliciens ad obiectum primum a nullo, qui amorem, & in hoc se, nec ex illa ratione est donum, ita de nec aliud simile obiecto praesentato. Ideo amor non dicitur, nec est imago Spiritus sancti, sicut Filius. Hoc quidem bene verum est de ratione, sed non salvatur, quomodo hac principia elicitur possunt diversimodum, quomodo per se quomodo aliquis distinctio in termini comparati ad principia in affirmativa tantum. Tertia via, quod est necessaria, ut actus tendit in obiectum, non tamen ut elicitur a potentia. Vel aliter sicut in actu quodam ut elicitur firmatur. Non tamen ut quod prior actu elicit illam. Contra ista arguitur, ergo ex parte principii, ut quod praecedat actum, est necessaria ad oblationem; nec voluntas repugnat necessario, quin voluntas perfecta potest habere conditionem perfecti principii productivi. Item, si converejo necessaria non talis. Libertatem proprie nunc dicitur. Item, necessario agere est eandem modo operandi. Ergo non repugnat aliter aliter principium infinitum, sicut nec modus illi, cuius est modus. Sicut ergo simplex est principium, ita duplex est necessaria convenienti; nec est alia ratio distinctio nisi quia, hoc est hoc, ergo non omni necessaria est naturalis sicut accipiendo naturale quomodo voluntas non est natura.

Ad iacramenta principalia. Ad primum dico, quod illa distinctio naturae probat, quod Spiritus sanctus non producat, ut similia ex vi productionis suae: & verum est, quod non est imago Patris sicut Filius, qui ex vi productionis suae procedit ut Simili Patris. Ad secundum responsum est alia distinctio dist. 2. quae 4. (a) in illa questione, qua quaerebatur, utrum possent plures esse productiones in divinis. Ad tertium dicendum est, sicut distinctio est distinctio 2. quae 6. de productione, (b) quod differentia accidentales potentiae, scilicet aliter, & factum, non sunt differentiae productivae potentiae, generaliter et tunc tali principio producat illud cuius est tale principium productivum, vel in eo in quo est, si actum est illud recipere; vel in alio, vel in nullo. Si in nullo, quia nihil naturae est recipere illud; tunc producat per se subsistens, si potentia productiva sit persona respectu subsistens. Itaque in proposito, voluntas qui per se producat, nec agit producendo in supposito in quo est, nec facit producendo in alio: sed producat terminum per se fontem, ut personam, qui in nullo recipitur subjective. (c) Aliter est responsum distinctio 6. ubi dicitur est, quod productio non est intellectio formativa: & quomodo tunc intellectus potest esse principium, non tantum intelligendi, sed etiam dicendi.

G g 2

Ad

a. Iste. d. 27. & in quod lib. 9. 14. sed in supra. addit. sub
liter est d. Iohannes de hoc.

b. Addit.

a. 2. p. 6. 20 ad primum 7. 2. p. 2. dist.

b. Qu. 3. 21. p. 2. illa c. 6. de primo contra.

Ad ultimum dicendum est, quod necesse est ad actum amandi, sive ad actum amari, amatum esse precogitatum. Hoc dicit b. Augustinus 15. de Trinitate cap. 27. sed non oportet ipsam dilectionem esse precogitatum; puta si offertur mihi aliquid bonum honestum, non oportet, quod antequam possem habere idum actum amandi, circa illud, quod precogitarem illum actum, ita in proposito oportet essentiam divinam, cuius amor spiratur, esse precogitam Patri, & Filio, & ad hoc ut ipsorum: sed non oportet in illo instanti cogitum concedere Spiritum sanctum, qui est a per spiratum, esse precogitatum Patri, & Filio, licet in instanti preterita sit tota Trinitas nota cuilibet persone in Trinitate; qui a distinguenda inter illam etiam originalis, non distinguat inter durationem, & duratissimam, sed tantum a quo quis sit. Aliter posset dici, quod in illo priori signo originis antequam intelligatur Spiritus sanctus spirari, Pater & Filius, cognoscant Spiritum sanctum, ut intuitive, licet non ut existentem in se, quia cognoscant essentiam divinam qua est ratio cognoscendi, intuitiva, quocumque obiectum intelligibile sicut Trinitas cognovit creaturam etiam intuitive, ante quam produceretur, quia essentia sua quam inveniunt, est ratio perfectissima cognoscendi omnia alia; & per consequens est ratio cognoscendi intuitive quolibet cognoscibile, licet nullum existeret in se.

DISTINCTIO XI.

Circa istam distinctionem undecimam, quæro duo, & primo.

QUÆSTIO PRIMA.

Utrum Spiritus sanctus procedat a Patre, & Filio?

Quod non. Dam. l. 1. tit. 8. a Patre procedentem & in Filio quiescentem Spiritum sanctum dicimus. Item c. 11. Spiritum sanctum dicimus ex Patre; ex Filio non dicimus. Item idem in Epistola de Trinitate ad Jordanum Archimandritam in fin. Pater, & Verbum, & Spiritus sanctus, & subdit; ex Patre quidem, Filii autem, & non ex Filio, sed Spiritus ipsi Dei. Item per rationem Græcorum nihil tenendum est ut articulus fidei, nisi quod continetur in Evangelio, quod complete continet fidei, aut saltem in scriptura novi testamenti; sed non videtur expellim in novo testamento, quod Spiritus sanctus procedat a Filio; ergo, &c. Item distinctio nobis non procedit a Verbo; quia notitia non habet causalitatem respectu voluntatis: igitur similiter nec in prototipo.

Item voluntas possit tercia pars imaginis, 15. (a) de Trinitate.

capitulo. Igitur non principium est producendi, sed productum. Respondet, dilectio vocatur voluntas; sed voluntas potentia pertinet ad parentes. licet non consistat parentem, sed quasi advenit, sicut secunda secunditas in Patre.

Item spiratio passiva est propria unius persone in divinis, igitur & activa probatio consequentia; utraque enim videtur æque perfecta, & æque incommunicabilis. Contra in Symbolo Nicæno. Et Pater Filioque procedit. Athanasius in Symbolo: Spiritus sanctus a Patre, & Filio.

In ista questione dicuntur Græci discordare a Latinis, ut videntur auctoritates Damasceni sonare; sed de ista discordia dicit Lineontensis in notula quadam super finem Icolite de Trinitate, quod sententia Græcorum est, quod Spiritus sanctus est Spiritus Filii, sed non procedens a Filio, sed a solo Patre; per Filium tamen. Et videtur hæc sententia contraria polare, quia dicimus Spiritum sanctum a Patre, & Filio procedentem.

Sed forte h duo Sapientes, unus Græcus, & alter Latinus, uterque verus amator veritatis, & non propria ditionis, unde propria est, de hac visa contrarietate disquietent; pariter utique tandem ipsam contrarietatem non esse veritatis realem, sicut est vocalis alioquin, vel ipsi Græci, vel non Latini finis vere heretici. Sed quis audat hanc auctorem, Joannem scilicet Damascen. & Basilium, Gregorium Theologum, Gregorium Nazianzenum, Cyrillum, & similes Patres Græcos arguere hæreticos? Quis iterum arguat hæreticos Beatum Hieronymum, Augustinum, & Ambrosium Hyler. & consimiles Latinos? Verisimile igitur est, quod non subest dictis veris contrarietatum Sanctorum sententia discors, multipliciter enim dicitur, sicut hoc hujus, sic hoc illo vel ab illo, qua multiplicitate forte intellecta, & distincta, pareret contrarietatem verborum non discors sententia. Quidquid sit de eis, ex quo Ecclesia Catholica declaravit hoc esse tenendum, sicut de substantia fidei, sicut patet extra. de sum. Trinitate, & sic Catholice firmiter tenendum est, quod Spiritus sanctus procedat ab utroque. Ad hoc est ratio talis, habens principium perfectum productivum, prius quam intelligatur habere productum, potest illo principio prævincere, quando scilicet principium est ita perfectum, quod non dependet a passivo, nec potest per aliquid impediri: sed Filius habet voluntatem, que est principium productivum amicitia adæquata, & habet eam, ut præintelligit productum, adu voluntatis: ergo potest ea producere: igitur, & ea producit. Probo minorem, Generatio, & spiratio habent alium ordinem inter se, ha quod aliquo modo generatio est prius spiratione, in illo priori communitur posito omni perfectio divina, quæ sibi non repugnat: & ita voluntas: ergo habet tunc voluntatem, ut priorem productum per actum voluntatis, quia adhuc non intelligitur productio aliqua facta per modum, vel actum voluntatis.

Assumptum etiam de ordine istarum productionum, licet videtur

tur esse manifestum ex ordine potentiarum; probatur tamen per hoc quod quando duo actus primi habent ordinem in aliquo; si unusque sit perfectus activus; hab. hunc etiam communem ordinem in elegendendo sunt actus. Addit autem; perinde activus, ad excludendam formam substantialem; & qualitatem in corporeis; ubi licet forma substantialis sit activa; & qualitas sit passiva; & forma substantialis sit prior qualitate, tamen qualitas habet actum suum prius; sed hoc est ex imperfectione divini tunc forme substantialis. In Patre autem intellectus, & voluntas sunt perfecte principia activa, & habent ordinem quemdam; quia secundum intellectus constituit ipsam Patrem, non autem secunditas voluntatis; ergo ista secunditas intellectus aliquo modo prius habebit actum suum; quam secunditas voluntatis actum suum, quod generatio videtur deficere: velle enim presupponit intelligere, quia per illud intelligere, obiectum illud circa quod dicitur esse dilectio, est sufficienter presens, & absque illa intellectione non esset sufficienter presens voluntati, ut possit velle; sed per actum dicendi non est presens voluntati practice obiectum, cuius amor spiratur, quia sic Pater voluntate spirat; in eo tamen non habet obiectum presens formaliter per notitiam generatam, sed intellectio sibi ingenerata habet obiectum sibi presens, & illa est notitia, que presupponitur actui spirandi; ergo non est si- militas necessitas, quod generatio presupponatur spirationi, sicut quod intellectio presupponatur volitioni. Concedo, quod instantia bene probat, quod non est similitudo necessitas, sed inter intellectionem & volitionem est ordo propter duo: Unum est propter presentiam iam dictam: Aliud est propter illarum potentiarum ordinem in operando, quia ista potentie tales sunt, quod una est naturaliter ordinata prius operari, quam alia. Prima ratio non est ratio prioritatis generationis ad spirationem, sed secunda; sicut enim instantiam sunt potentie operative, est aliquis ordo inter operationes earum; ita instantiam sunt potentie productivae, est aliquis ordo productionis earum, licet non sit ordo necessitatis; propter presentiam obiecti talem habentiam.

Exemplum huius est: si in igne calidus, (b) & siccitas sint causae, vel potentie activae; natæ tamen ordinare elicere actus suos, ita quod siccitas non possit deficere, nisi calor prius calefaciat; ista necessitas ordinis non est, quia per calefactionem sit obiectum defecabile presens sicco, ut deficiat, sed propter naturam illarum potentiarum activarum; & si in illo prius, in quo calidus calore calefacit, comministeret calidato, vel produceret in calidato, non tantum calidatum, sed etiam siccitatem quam habuit; calefactum eadem siccitate de-